
Meicirculaire 2022

Bestuurlijke Samenvatting
De meicirculaire laat voor Leusden in de jaren 2022 t/m 2026 een voordelig effect op onze 
begrotingspositie zien. Dit wordt vooral veroorzaakt door de opwaartse bijstelling van de  
accressen als gevolg van het regeerakkoord, de extra rijksuitgaven voor Vpb, koppeling 
AOW aan wettelijk minimumloon, inkomstenbelasting Box 3 en defensie-uitgaven, en de 
toenemende inflatie. In 2026 ontstaat er een negatief accres t.o.v. 2025, vanwege de 
afschaffing normeringssystematiek. De meicirculaire leidt tot het volgende resultaat:

Tabel 1
2022 2023 2024 2025 2026

Resultaat na voorjaarsnota 2022 - -258,0 -789,0 -593,0 -609,0
Budgettair effect meicirculaire 2022 1.430,0 2.557,0 3.775,0 4.356,0 375,0
Actuele begrotingspositie na meicirculaire 1.430,0 2.299,0 2.986,0 3.763,0 -234,0

(bedragen x € 1.000)

Met deze meicirculaire worden de huidige begrotingstekorten 2022-2025 na voorjaarsnota 
omgezet in begrotingsoverschotten. Daarbij is het wel zo dat nieuw beleid en wensen vanuit 
het CUP nog niet zijn meegenomen. In de laatste jaarschijf slaat het positieve saldo om in 
een tekort door wegvallen van de opschalingskorting en het volumeaccres. Dit wordt ook wel
bestempeld als het “financieel ravijn”. De budgettaire gevolgen van de meicirculaire voor 
2023 en verder worden verwerkt in de meerjarenbegroting 2023-2026. De gevolgen voor de 
jaarschijf 2022 worden verwerkt in de komende najaarsnota 2022.

Meicirculaire 2022
Op 1 juni jongstleden is de meicirculaire 2022 van het gemeentefonds gepubliceerd. De 
laatste bijstelling van de algemene uitkering heeft plaatsgevonden in de gemeentelijke 
voorjaarsnota 2022 op basis van de decembercirculaire 2021 en de actuele gegevens 
verdeelmaatstaven (inwoners, woningen, uitkeringsontvangers enz.). De hoofdpunten uit 
deze circulaire zijn:

1. Invoering van de herverdeling van het Gemeentefonds
2. Bijstelling van de accressen 2022 -2026
3. De opschalingskorting
4. Afrekening BCF 2021
5. Taakmutaties en IU/DU’s (waaronder extra middelen jeugd)

Ten opzichte van de Voorjaarsnota 2022 geeft de meicirculaire 2022 de volgende mutaties:

Tabel 2
Samenvatting 2022 2023 2024 2025 2026
Stand voorjaarsnota 2022 41.131,0 38.491,0 38.392,0 38.848,0 39.242,0
Begroting meicirculaire 2022 43.718,0 45.630,0 45.231,0 46.200,0 42.605,0
Saldo resultaat 2.587,0 7.139,0 6.839,0 7.352,0 3.363,0
Analyse verschillen:
Herverdeling Gemeentefonds afgetopt 0,0 -229,0 -687,0 -1.145,0 -1.145,0
Accres en ontwikkeling Uitkeringsbasis 1.430,0 5.386,0 7.042,0 8.101,0 4.120,0
WOZ aanpassen rekentarief 0,0 400,0 404,0 414,0 415,0
Extra middelen Jeugdzorg, jaarschijf 2023 0,0 1.494,0 0,0 0,0 0,0
IU/DU's 392,0 84,0 82,0 83,0 78,0
Taakmutaties 765,0 4,0 -2,0 -101,0 -105,0
Verschil ten opzichte van voorjaarsnota 2.587,0 7.139,0 6.839,0 7.352,0 3.363,0

(bedragen x € 1.000)
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De meicirculaire geeft dus een hogere algemene uitkering van € 2.587.000 in 2022. Voor de 
jaren 2023, 2024, en 2025 neemt deze toename verder toe tot respectievelijk 
€ 7.139.000, € 6.839.000 en € 7.352.000. In 2026 is er sprake van een negatief accres en 
daalt de Algemene uitkering ten opzichte van 2025. Dit is echter niet het budgettaire effect 
van de meicirculaire. Het budgettaire effect ofwel het netto effect op de begrotingspositie kan
als volgt worden weergegeven:

Tabel 3
Budgettair resultaat 2022 2023 2024 2025 2026
1. herijking Gemeentefonds (afgetopt € 37,5 per inw.) 0,0 -229,0 -687,0 -1.145,0 -1.145,0
2. Bijstelling accressen (volumedeel) 1.274,0 2.282,0 3.765,0 4.647,0 1.520,0
3. Schrappen opschalingskorting 0 504 677 854 0
4. BCF plafond 156,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Budgettair resultaat 1.430,0 2.557,0 3.755,0 4.356,0 375,0

(bedragen x € 1.000)

Ad.1 Nieuwe verdeling Gemeentefonds
De nieuwe verdeelmodellen van het gemeentefonds zijn vanaf 2023 verwerkt in deze 
circulaire. Het Rijk pretendeert met deze herijking een rechtvaardiger verdeling van de 
middelen te realiseren. Zoals eerder aangegeven pakken de herverdeeleffecten voor 
Leusden nadelig uit. De laatste herziening van december liet een nadelig effect van € 64 per
inwoner zien. Op basis van de geactualiseerde gegevens ontstaat, bij volledige invoering 
van de verdeelmodellen, voor Leusden nu een nadeel van € 74,70 per inwoner. Op basis 
van adviezen van de VNG en de Raad voor Openbaar Bestuur (ROB) is besloten een 
generiek ingroei pad van maximaal 3 jaar te hanteren waarbij het herverdeeleffect wordt 
afgetopt op maximaal € 37,50 per inwoner. Het rijk omarmt de door het ROB afgegeven 
onderzoekagenda en adviezen en zal deze verder uitwerken in overleg met VNG /ROB en 
gemeenten. De te hanteren verdeelsystematiek zal daarmee de komende tijd blijvende 
aandacht vragen. Er zal tijdig geëvalueerd worden om te kunnen besluiten over het 
vervolgtraject voor 2026 en verder. Het budgettair effect voor Leusden is als volgt:

Tabel 4
Budgettair effect Leusden
aantal inwoners: 30.545 totaal per inw. totaal per inw. totaal per inw. totaal per inw.
Effect herijking GF geactualiseerd -2.281,5 -€ 74,70 -2.281,5 -€ 74,70 -2.281,5 -€ 74,70 -2.281,5 -€ 74,70
Suppletie-uitkering herijking Gemeentefonds 2.052,4 € 67,20 1.594,3 € 52,20 1.136,1 € 37,20 1.136,1 € 37,20
Netto effect herijking = ingroeipad -229,1 -€ 7,50 -687,2 -€ 22,50 -1.145,4 -€ 37,50 -1.145,4 -€ 37,50

(bedragen x € 1.000)
2023 2024 2025 2026

Ad. 2 Accres ontwikkeling
In deze circulaire is een nieuwe accresraming opgenomen voor 2022 en verder. Voor de 
periode 2022-2025 wordt daarbij de bestaande normeringssystematiek ”trap op trap af” 
toegepast. De hogere Rijksuitgaven op basis van het nieuwe regeerakkoord  en de 
vastgestelde voorjaarsnota alsmede de hogere inflatie leveren voor de jaren 2022 tot 2025 
een flink hoger accres op voor de gemeenten ten opzichte van de septembercirculaire. 

Vanaf 2026 wordt de normeringssystematiek losgelaten en vindt er alleen nog bijstelling 
plaats op basis van de jaarlijkse loon- en prijsontwikkeling zoals door het CPB geraamd. Het
accres 2026 loopt ten opzichte van 2025 terug met € 2.227 miljoen. Daarnaast is het Rijk 
voornemens dat jaar de opschalingskorting weer onverkort door te voeren, hetgeen leidt tot 
een afname van € 675 miljoen. Het “ravijnjaar” laat daarmee op macroniveau een terugval 
van de omvang van het gemeentefonds zien van € 2.900 miljoen. Voor Leusden gaat het 
dan om circa € 4 miljoen terugval in Algemene Uitkering. Voor 2026 en verder zal, onder 
leiding van een onafhankelijk procesbegeleider, worden gekeken naar de mogelijkheden van
een nieuwe financierings-systematiek voor gemeenten. Daarvoor wordt een contourennota 
opgesteld. 
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De in het coalitieakkoord opgenomen middelen voor het volkshuisvestingsfonds (4 tranches 
van € 150 mln.) en de woningbouwimpuls (10 tranches van € 100 mln.) worden voor de 
jaren 2023 tot en met 2025 onttrokken aan het voor die jaren gereserveerde accres. 

Tabel 5
Uitname Volkshuisvesting en woningbouw 2022 2023 2024 2025 2026
Accres exclusief uitnames 1.430,0 5.701,0 7.357,0 8.416,0 4.120,0
Uitname Woningbouwimpuls 0,0 -126,0 -126,0 -126,0 0,0
Uitname Woningbouwimpuls 0,0 -189,0 -189,0 -189,0 0,0
Netto Toename accres 1.430,0 5.386,0 7.042,0 8.101,0 4.120,0

(bedragen x € 1.000)

Daarnaast houdt het kabinet de geplande investeringen voor het klimaat- en mobiliteits- en  
het stikstoffonds buiten de voor het Accres Relevante Uitgaven (ARU). Recent, na publicatie
van de meicirculaire, zijn de fondsbeheerders en VNG het eens geworden over het 
vastzetten van het volume accres 2022-2025, mede naar aanleiding van het advies van de 
ROB om meer stabiliteit voor gemeenten te krijgen. Het risico van dalende volumeaccressen
in deze periode als gevolg van toekomstige onderbestedingen bij het rijk wordt daarmee 
weggenomen.

Loon- en prijsontwikkeling
De wijzigingen in de accressen hebben ook geleid tot bijstelling van de loon- en 
prijsontwikkeling prognose van het CPB. Op basis van onze ramingssystematiek tegen 
constante prijzen verspringt het basisjaar naar 2023 en moet voor loon- en prijsstijgingen 
een nieuwe jaarschijf worden toegevoegd. Zowel vanuit de analyse van PAUW als de 
circulaire is niet te destilleren wat de L/P component 2023 in het accres is. Op basis van de 
CPB index bbp wordt voor 2023 een stijging van 3% verwacht. Deze index is gelijk aan de 
index die wij op basis van onze eigen begrotingsrichtlijnen hanteren. Uitgaande van de 
onderlinge verhouding binnen het totale accres 2023 tussen volume- en L/P component is  
voor de jaarschijf 2023 een structureel budget van € 2.600.000 beschikbaar. Door deze 
stelpost in de begroting op te nemen volgen we de consistente beleidslijn dat alle, via het 
gemeentefonds beschikbaar komende, middelen voor loon- en prijsstijgingen worden 
gereserveerd. 

Tabel 6
Bijstelling accressen 2022 2023 2024 2025 2026
Accres gerelateerde mutaties (Zie tabel 2) 1.430,0 5.386,0 7.042,0 8.101,0 4.120,0
af: afrekening BTW compensatiefonds -156,0 0,0 0,0 0,0 0,0
af: schrappen opschalingskorting 2022-2025 0 -504 -677 -854 0
Totale mutatie accres (excl. BCF en opschalingskorting) 1.274,0 4.882,0 6.365,0 7.247,0 4.120,0
afslag voor loon- en prijsstijgingen 2023 (nominaal accres) 0,0 -2.600,0 -2.600,0 -2.600,0 -2.600,0
Resterend volume accres (reeël accres) 1.274,0 2.282,0 3.765,0 4.647,0 1.520,0

(bedragen x € 1.000)

Ad. 3 Opschalingskorting
Het kabinet heeft besloten om deze kabinetsperiode de oploop van de opschalingskorting te 
schrappen voor de periode 2022 tot en met 2025. Voor 2022 was het schrappen van deze 
korting al verwerkt in de septembercirculaire. Voor Leusden levert dit een incidenteel 
voordeel op van € 504.000 in 2023, € 677.000 in 2024 en € 854.000 in 2025. Het Rijk gaat 
er vanuit dat daarna het ingroei pad weer wordt opgepakt en dat de taakstelling onverkort 
wordt doorgevoerd hetgeen neerkomt op een afname van het gemeentefonds met € 675 
miljoen macro structureel. 

Ad. 4 BTW Compensatiefonds (BCF)
De afrekening 2021 van het BCF plafond is gebaseerd op een onderbesteding van € 378 
miljoen en valt daarmee € 135 miljoen hoger uit. Het aandeel van het gemeentefonds daarin 
bedraagt € 119 miljoen. Voor Leusden ontstaat door deze afrekening een incidenteel 
voordeel van € 156.000 in 2022. In de begroting houden we rekening met een structurele 
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post van € 125.000 ruimte onder plafond BCF gebaseerd op € 96 miljoen macro. Deze 
stelpost is niet verhoogd vanwege behoedzaamheid. 

Ad. 5 Taakmutaties en IU/DU’s
Een aantal taakmutaties in deze meicirculaire worden gereserveerd en zullen in de begroting
2022-2026 worden verwerkt. Het gaat zowel om toevoegingen aan het Gemeentefonds voor 
specifieke doelen (o.a. doel- en integratie-uitkeringen) als om een aantal uitnamen uit het 
gemeentefonds. Deze mutaties worden voorlopig op een stelpost geraamd en hebben 
daarmee geen budgettaire gevolgen voor de begrotingspositie. 

Tabel 7
Taakmutaties 2022 2023 2024 2025 2026
a. WOZ aanpassing rekentarieven 0,0 400,0 404,0 414,0 415,0
b. Middelen Juegdzorg jaarschijf 2023 0,0 1.494,0 0,0 0,0 0,0
c. Decentralisatie- Integratieuitkeringen 392,0 84,0 82,0 83,0 78,0
d. Taakmutaties 765,0 4,0 -2,0 -101,0 -105,0
Totaal taakmutaties / reserveringen 1.157,0 1.982,0 484,0 396,0 388,0

(bedragen x € 1.000)

a. WOZ rekentarieven  
Het rijk houdt rekening met een verwachte landelijke waardestijging van 13,5% voor 
woningen en 1% voor niet-woningen. De rekentarieven zijn daarop in de meicirculaire 
aangepast waardoor een reservering van € 400.000 nodig is vanaf 2023. De verwachte 
waardestijging zal leiden tot hogere WOZ waarden in onze gemeente hetgeen een 
lagere Algemene Uitkering tot gevolg zal hebben. De WOZ waarden vormen namelijk 
een negatieve inkomstenmaatstaf in het verdeelmodel van de Algemene Uitkering. 
Vooruitlopend op de hertaxatie en de werkelijke WOZ waarde stijging in Leusden wordt 
dit bedrag gereserveerd op een stelpost “rekentarief WOZ”. Bij de voorjaarsnota 2023 
wordt deze stelpost aangewend om de lagere Algemene Uitkering als gevolg van een 
bijstelling van de WOZ waarden op te vangen. Per saldo leveren deze mutaties in 
combinatie met de hogere raming OZB opbrengsten in de regel een gering budgettair 
effect op in de begroting.

b. Jeugdzorg (coalitieakkoord)  
Het Rijk heeft voor 2023 een bedrag van € 1.445 miljoen aan incidentele middelen 
beschikbaar gesteld. Het kabinet gaat er daarbij uit dat gemeenten een bedrag van € 
374 miljoen (macro) inzetten op besparingsmaatregelen binnen de jeugdzorg. Voor 
Leusden gaat het in 2023 om een bedrag van € 1.494.000 netto ofwel het budget na 
verwerking van de korting als gevolg van de door te voeren maatregelen waar 
overeenstemming over is. 
De in het coalitieakkoord aangekondigde extra besparing van 100 mln. in 2024 oplopend
tot 500 mln. vanaf 2025 is aanvullend op de hervormingsagenda en is niet in deze 
circulaire verwerkt. Deze taakstelling neemt het Rijk op zich waarbij het budgettair risico 
niet kan worden toegerekend aan de gemeenten. De gesprekken tussen rijk, gemeenten
en andere belanghebbenden over de hervormingsagenda jeugd worden opnieuw 
opgestart met als doel te komen tot een financieel kader voor een structureel 
houdbaarder jeugdstelsel. Pas bij het afronden van deze agenda zullen de 
aangekondigde extra jeugdmiddelen voor de jaren 2024 en verder beschikbaar worden 
gesteld. Voor een verdere specificatie van het  meerjarig verloop van de extra 
jeugdmiddelen verwijzen wij naar de financiële prognose.
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c. Decentralisatie en Integratie-Uitkeringen  

Tabel 8
DU en IU's 2022 2023 2024 2025 2026
Uitvoeringskosten klimaatakkoord (DU) 228,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Extra capaciteit BOA's (DU) 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0
Gezond in de stad (DU) 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Inburgering (DU) 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Indexering Participatie  / Voogdij 18+ 107,0 49,0 47,0 48,0 43,0
Overige kleine mutaties 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Totaal DU/IU's reserveringen 392,0 84,0 82,0 83,0 78,0

(bedragen x € 1.000)

Toelichting belangrijkste mutaties:

▪ Uitvoeringskosten klimaatakkoord.
Voor de uitvoeringskosten voor het klimaatakkoord wordt in 2022 een totaalbedrag van € 112,591 miljoen aan 
gemeenten beschikbaar gesteld. Er vinden nog gesprekken plaats tussen onder andere VNG, IPO en het Rijk 
over de resterende middelen die in het Coalitieakkoord zijn gereserveerd voor de uitvoeringskosten van 
medeoverheden voor het klimaatakkoord en aanvullend klimaatbeleid. 

▪ Extra capaciteit BOA’s 
Voor de capaciteit van BOA’s in de openbare ruimte wordt € 13 miljoen via een decentralisatie-uitkering 
beschikbaar gesteld aan gemeenten. Als verdeelsleutel wordt een standaard basisbedrag en een variabel 
aanvullend bedrag op basis van inwonertal gehanteerd.

d. Taakmutaties
In deze meicirculaire zijn de volgende taakmutaties opgenomen: 

Tabel 9
Overige taakmutaties 2022 2023 2024 2025 2026
Valpreventie Ouderen 0,0 -11,0 -17,0 -17,0 -19,0
Eigen bijdragen HH, uitname 0,0 0,0 0,0 -99,0 -102,0
Energietoeslag 778,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Inburgering, leerbaarheidstoets 0,0 7,0 7,0 7,0 8,0
Cruciale Jeugdhulp continuering -13,0 0,0 0,0 0,0 0,0
POK, versterken systeemleren 0,0 8,0 8,0 8,0 8,0
Overige kleine taakmutaties 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Totaal taakmutaties / reserveringen 765,0 4,0 -2,0 -101,0 -105,0

(bedragen x € 1.000)

Toelichting belangrijkste mutaties:

▪ Energietoeslag 
Op 15 maart 2022 is het wetsvoorstel eenmalige energietoeslag lage inkomens ingediend bij de Tweede Kamer. 
Met het wetsvoorstel krijgen gemeenten de bevoegdheid oom dit jaar via categoriale bijzondere bijstand een 
eenmalige tegemoetkoming voor de gestegen energieprijzen toe te kennen aan huishoudens met een laag 
inkomen. De bedragen van € 800 per huishouden zijn leidend. Minister Schouten heeft aangegeven dat 
gemeenten gecompenseerd worden als ze tekort komen. 

▪ Eigen bijdrage Huishoudelijke Hulp. 
In het coalitieakkoord is opgenomen dat het kabinet werkt aan een aanpassing van de eigen bijdrage voor de 
huishoudelijke hulp in de Wmo. De komende periode wordt deze maatregel met cliënten, gemeenten en het 
Centraal Administratie Kantoor (CAK) uitgewerkt. De beoogde datum van inwerkingtreding is op 1 januari 2025 
gesteld. De aanpassing dient vanaf 2025 te leiden tot een taakstellende besparing van € 95 miljoen. 

▪ Valpreventie bij ouderen. 
Het kabinet heeft valpreventie, als kostenbesparende preventiemaatregel opgenomen. Valpreventie draagt bij 
aan gezond ouder worden en leidt tot netto besparingen in de domeinen Zorgverzekeringswet (Zvw) en Wet 
langdurige zorg (Wlz). De maatregelen die nodig zijn voor implementatie worden komende periode uitgewerkt. 
Dit leidt vanaf 2023 tot een taakstellende besparing in het gemeentefonds.
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Risico’s en ontwikkelingen Gemeentefonds

Onderhoud verdeelmodel en /verruiming lokaal belastinggebied 
Het Rijk erkent dat de verdeling van het gemeentefonds de komende tijd continue 
onderhoud zal vergen. Daarbij zal de onderzoek agenda van het ROB worden gevolgd. Het 
rijk geeft aan de eerste onderzoeksresultaten m.b.t. de adviezen van de ROB (OEM 
middelen, centrummaatstaf, OZB inkomstenmaatstaf) in het voorjaar 2023 te presenteren 
maar de ervaring leert dat dat vaak langer duurt (Pauw schat in voorjaar 2024). 
Daarnaast zal worden onderzocht hoe de financiering vanaf 2026 moet worden ingevuld, 
waarbij een verruiming van het lokale gemeentelijke belastinggebied wordt voorgestaan. In 
dit proces is een onafhankelijk procesbegeleider aangesteld. De plannen zullen worden 
vertaald in een nog voor de zomer te verschijnen contourennota.

Onderbestedingen Rijk
In voorgaande jaren werd het accres vaak neerwaarts bijgesteld omdat de voorgenomen 
ambities in de praktijk niet, of pas later, konden worden gerealiseerd. De onderbestedingen 
hebben een nadelige invloed op de groei van het volumeaccres. Inmiddels is bekend 
geworden dat de volumeaccressen voor de jaarschijven 2022-2025 op basis van deze 
circulaire zullen worden bevroren. Een afslag op het accres als gevolg van toekomstige 
onderbestedingen is daarmee niet meer van toepassing. 

Hoge inflatie irt accres -ontwikkeling bbp index
De inflatie ligt op dit moment hoger dan de indexen zoals in de circulaire opgenomen. In de 
reservering L/P passen we tot nu toe een consistente beleidslijn toe waarbij we uitgaan van 
de budgetten die het Rijk beschikbaar stelt voor L/P. Deze reservering voor 2023 is naar 
verwachting toereikend. Per juni 2023 kan een beeld worden gevormd of de omvang van 
deze stelpost voldoende is om de werkelijke effecten van de inflatie in de begroting op te 
vangen. Een actualisering van de indexen in de komende september- en de meicirculaire 
kunnen zorgen voor een bijstelling van de stelpost L/P i.c. het daarvoor te reserveren 
budget.

Vergoeding opvang ontheemden Oekraïne
Er wordt een Specifieke Uitkering (SPUK) ingevoerd om de kosten die gemeenten maken 
voor de opvang van Oekraïense vluchtelingen te compenseren. Het gaat dan met name om 
uitgaven op het gebied van huisvesting. Voor de onderdelen onderwijshuisvesting, 
leerlingenvervoer en zorg en ondersteuning vanuit de WMO en Jeugdwet en Wet Publieke 
Gezondheid (basistaken JGZ, vaccinaties en prenataal huisbezoek) gelden andere 
regelingen. Uitgangspunt is dat gemeenten er als gevolg van de opvang van ontheemden uit
Oekraïne niet slechter voor komen te staan dan daarvoor.
 
Wet kwaliteitsborging Omgevingswet
In de circulaire (blz. 48) wordt gesproken over indicatieve bedragen voor de regeling Wet 
kwaliteitsborging bouwen (25 mln. in 2022 en € 10 mln. structureel)en de omgevingswet (€ 
150 mln. Deze zijn nog niet financieel vertaald in deze circulaire /Pauw, maar wordt gedaan 
in de septembercirculaire 2022.

6


